CCLXXXIV [Alias CCLXXXIII]. ^d Quod in miraculis nihil fiat contra naturam.

Naturarum conditor Deus nihil in miraculis contra naturam facit, nec quod novum est ^e consuetudini, repugnans est rationi. Nobis ergo videntur ^f contra naturam insolita, quibus aliter naturae cursus innotuit; nobis autem Deo, cui ^g hoc est natura quod fecerit (Aug. *ibid.*, c. 13).

CCLXXXV [Alias CCLXXXIV]. De incommutabilitate ratione operum Dei.

^h Omne corpus in omne corpus posse mutari **585** credibile est: quodlibet autem corpus in animam rationalem posse converti, credere absurdum est. Quoniam Deus sic est omnipotens, ut numquam suæ rationis instituta convellat (Aug. *lib. viii de Gen. ad litt.* c. 12 et 20).

CCLXXXVI [Alias omittatur]. ⁱ Quod naturale sit nobis velle vivere, non autem male vivere.

Naturale nobis est velle vivere, male autem vivere jam non est naturae, sed perversae voluntatis, quam Ius' e peena consequitur (Aug. *ibid.*, c. 27).

CCLXXXVII [Alias CCLXXXV]. ^j Qualiter homo praesentia Dei illuminetur.

Sicut aer ex praesente lumine non factus est lucidus, sed fit; quia si factus esset, non autem fieret, etiam absente lumine lucidus permaneret: sic homo, Deo praesente illuminatur, absente autem ^k continuo tenebratur: a quo non locorum intervallis, sed voluntatis aversione disceditur (Aug. *lib. viii de Gen. ad litt.* c. 12).

^h Sic ms. Jol., qui tamen habet, in spiritualibus. Alii codices, *De anima rationali*.

ⁱ In libro August., in spiritualibus natura maxime excellunt.

^j Editio nostri omnes, sapiant. Ms. Remig. et Jol. post Augustinum, sapiat. Colon. vet. edit., in ea debet regi (f. erigi) quae spiritualium naturam maxime excellunt, et quae sursum sunt sapiunt.

^k Sic ms. Joliensis. Alii, *De miraculis naturalibus*.

^l Ms. Joliensis cum Colon. vet. edit., consuetudini. Alii, *consuetudine*.

^m Ms. Joliensis, contraria videntur insolita.

ⁿ Ms. Remig. et Jol., hoc est in natura quod ipse fecit. Colon. vet. edit., cum hoc est natura quod ipse fecerit.

^o Ms. Joliensis, *Omne corpus in aliud, in animam vero numquam mutari posse*. Colon. vet., *De incommutabili mutatione animae in corpus*.

^p In mss. Remigiano et Joliensi post sententiam 285 (alias 284 precedente), titulus est, *Quod naturale sit nobis velle vivere*. Cui subjicitur sententia hec: *Naturale nobis est velle vivere, male autem vivere jam non est naturae, sed perversae voluntatis, quam*

A CCLXXXVIII [Alias CCLXXXVI]. ¹ *Deo obediendum*.

Magna est utilitas hominis, jubenti Deo, etiam incognita iussionis ratione, servire. Jubendo enim Deus utile facit, quidquid jubere voluerit: de quo metuendum non est, ne non profutura præcipiat; nec fieri potest, ut volantes propria non grandi ruinae pondere super hominem cadat, si eam voluntati superioris extollendo præponat (Aug. *ibid.*, c. 13). CCLXXXIX [Alias CCLXXXVII]. *De excellentia humanae naturæ*.

Quam excellens bonum sit natura humana, hoc maxime apparet, quod datum ipsi sit ut possit summi et incommutabilis boni adhaerere naturæ. Quod si noluerit, bono se privat, et hoc ei malum est: unde per justitiam Dei etiam cruciatus conse-

B quitur. Quid enim tam iniquum, quam ut bene sit desertori boni? Aliquando autem amissi superioris boni non sentitur malum, dum habetur quod amatum est inferius bonum. Sed divina justitia est, ut qui voluntate ^q amisit quod amare debuit, amittat cum dolore quod amavit, et naturarum Creator ubique laudetur. Adhuc enim bonum est, quod dolet amissum bonum. Nam nisi aliquod bonum remansisset in natura, nullius amissi boni dolor esset ^r in poena (Aug. *ibid.*, c. 14).

CXC [Alias CCLXXXVIII]. ^s *De potestate nocendi*.

586 Nocendi cupiditas potest esse a suo cuique animo prava. Non est autem potestas nisi a Deo, ^t et hoc abdita, altaque ejus justitia; quoniam non est iniquitas apud Deum (Aug. *l. xi de Gen. ad litt.* c. 4).

CCXCI [Alias CCLXXXIX]. ^u *Quantum et quale bonum sit Deus*.

Quantum et quale bonum sit Deus, etiam ex hoc evidenter ostenditur, quod nulli ab eo recedenti hene est: quia et qui gaudent in mortiferis voluptatibus, sine doloris timore esse non possunt; et qui omnino malum desertionis suæ majore superbicie stupore non sentiunt, aliis qui haec discernere noverunt, ^v quanta miseria premantur, apparet: ut si nolint recipere medicinam talia devitandi, valeant

juste poena consequitur; que decerpitur ex libro septimo de Genesi ad litteram cap. 27. Aberat vero ab omnibus editionibus.

^w Ita ms. Jol. Alii, *De merito*, ut Colon. vet., aut, *De merito voluntatis*, ut reliqui.

^x Vox haec continuo additur hic a ms. Remigiano, et habetur in Augustini loco, hic citato in margine.

^y Ms. Joliensis, *De utilitate serviendi Deo*. Colon. vet. edit., *De utilitate hominis obediendo Deo in incognitis*.

^z Ms. Joliensis, dimisit . . . laudatur.

^{aa} Ms. Remig., Lugdun. et posteriores editiones, in paenam. Ms. Colb. et Jol., edit. vet. Col. et append. tom. X Aug., in paena; iuncto et locus ipse libri citati in margine.

^{bb} Ms. Jol., *De cupiditate et potestate nocendi*.

^{cc} Sic post Augustinum ms. Jol. Ms. Remig. cum Colon. vet. edit., et haec abdita altaque (Colon., ejus) justitia. Alii codices, et haec abdita altaque ejus jucudicia.

^{dd} Ms. Jol. et Colon. vet. edit. addunt *Quantum et aliis libris*.

^{ee} Colon. vet. edit., *quanta sit miseria*.

ad exemplum, ^a quo possunt talia devitari (Aug. lib. xi de Gen. ad litt. c. 5).

CCXCII [Alias CCXC]. ^b Quod nulla creature mala sit in natura.

Sicut vera ratio docet meliore esse creaturam, quam prorsus nihil delectat illicitum : ita eadem ratio docet etiam illam bonam esse quae in potestate habet illicitam delectationem ita cohibere, ut non solum de ceteris licitis recteque factis, verum etiam de ipsis pravae delectationis ^c cohibitione lætetur (Aug. ibid., c. 7).

CCXCIII [Alias CCXCI]. ^d De magnis operibus Domini.

Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus. Prævidet bonos futuros, et creat : prævidet futuros malos, et creat : seipsum ad frumentum praebens bonis, multa munera suorum largiens etiam malis; ^e misericorditer ignoscens, juste ulciscens; itemque misericorditer ulciscens, juste ignoscens; nihil metuens de cuiusquam malitia; nihil indigens de cuiusquam justitia; nihil sibi consulens de operibus bonorum, et bonis consulens etiam de paenitentia malorum (Aug. ibid., c. 44).

CCXCIV [Alias CCXCII]. De superbia ^f et invidentia.

Cum superbia sit amor excellentiae proprie, invidentia vero sit odium felicitatis alienæ, quid unde nascatur in promptu est. Amando enim quisque excellentiam suam, vel paribus invidet, quod ei coæquentur; vel inferioribus, **587** ne sibi coæquentur; vel superioribus, quod eis non coæquentur. Superbiendo igitur quisque invidus, non invidendo superbus est (Aug. ibid., c. 14).

CCXCV [Alias CCXCIII]. ^g Qualiter plenitudo divinitatis habet in Christo corporaliter.

Plenitudo divinitatis in Christo dicta est corporaliter habitare, non quia divinitas corpus est, sed quia sacramenta veteris Testamenti appellantur ^h umbræ futuri, propter umbrarum comparationem corporaliter dicta est in Christo plenitudo divinitatis habitare, quod in illo impletantur omnia quae i in illis umbris figurata sunt, ac sic quodammodo umbrarum præcedentium ipse sit corpus, hoc est figurarum et significationum illarum i ipse sit veritas (Aug. lib. xii de Gen. ad litt. c. 7).

^a Ita conformiter Augustino editio append. to. X D ejusdem. MSS. Remig. et Jol., quo possint caveri. Editi alii omnes, post vocem hanc medicinam, talia devitare valeant ad exemplum quae possunt habere.

^b Ms. Joliensis, Quod creatura alia bona, - alia melior.

^c MSS. Remig. et Joliens. post August., cohäsione, cuin superiorius dictum sit, cohibere. Alii omnes, coercitione.

^d Ms. Jol., Quod opera Domini exquisita sint in omnes voluntates ejus.

^e Ms. Remig., etiam misericorditer; et infra, etiam de bonis malorum. Colon. vet. edit., seipsum ad frumentum præbet bonis, multa bonorum suorum largiens . . . consulens autem bonis.

^f Ms. Jol. et Colon. vet. addunt, et invidentia aut invidia.

^g Ita ex ms. Joliensi sic habente, Qualiter divinitas habet in Christo corporaliter; et aliorum librorum

CCXCVI [Alias CCXCIV]. ^k De vita expugnandis.

Actio ^l in hac vita pia est Deum colere, et ejus gratia contra vitia interna pugnare, eisque usque ad illicita instigantibus ^m cogentibus non cedere; et ubi ceditur, indulgentiam, atque ut non cedatur, adjutorium Dei, affectu religiosæ pietatis exposcere. In paradyso autem, si nemo peccasset, non esset actio pietatis expugnare vitia : quia felicitatis esset permanacio vita non habere (Aug. l. i Op. Imp., n. 70).

CCXCVII [Alias CCXCV]. De fortitudine gentilium et Christianorum.

Fortitudinem gentilium mundana cupiditas, fortitudinem autem Christianorum Dei charitas facit; quae diffusa est in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrium, quod est a nobis, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Aug. ibid., n. 83; can. 17 conc. Arans. II).

CCXCVIII [Alias CCXCVI]. ⁿ Quod nullum malum sit, nisi in aliquo bono.

Non potest esse ullum malum, nisi in aliquo bono: quia non potest esse nisi in aliqua natura: omnis autem natura, ^o in quantum natura est, bonum est (Aug. ibid., n. 114).

CCXCIX [Alias CCXCVII]. ^p Nullæ meritis gratiam præveniri.

Debetur merces bonis operibus, si fiant: sed gratia, quae non debetur, præcedit ut fiant (Aug. ibid., n. 133; can. 18 conc. Arans. II).

CCC [Alias CCXCVIII]. De circumcisione et baptismo.

Circumcisio carnis lege præcepta est; quia **588** non posset melius significari, per Christum regenerationis auctorem tolli originale peccatum. Cum præputio quippe omnis homo nascitur, quemadmodum cum originali peccato. Et octavo die lex circumcidit carnem præcepit, quia Christus die Dominicæ resurrexit, qui post septimum sabbati octavus est. Et circumcisus præputium gignit, trajiciens in illum, quo ipse jam caruit: sicut baptizatus in filium quem generat carne, reatum tamen trajicit originis, ^q a quo ipse jam liber est (Aug. l. u Op. Imp., n. 73).

D titulo, De plenitudine divinitatis in Christo.

^b Ms. Remig., umbra futuri.

ⁱ Ms. Joliensis et Colon. vet. edit., in illis umbris. Alii libri nostri carent præpositiue in, quae tamen habent in August.

^j Edit. Colon. recentior, cum ea posterioribus, ipsa sit veritas.

^k Ms. Joliensis, De pietate actionis in hac vita.

^l Ms. Remig. omittit hic præpositionem, in, quae legitur in aliis codicibus Prosperi, et in append. tom. X Aug., non vero in libro in margine citato.

^m Colon. vet. edit., cogitationibus.

ⁿ Ita ms. Jol. In aliis, vitium nisi in aliquo bone esse non potest.

^o Ita ex Augustini libro mss. Remig. et Joliensis.

Alii omnes, in quantum natura, bona est.

^p Ms. Joliensis, De mercede et gloria bonorum operum.

^q Apud August., quo absolutus est ipse.

CCCI [Alias CCXCI]. ^a De primo et secundo homo.

Primus homo Adam sic olim defunctus est, ut tamen post illum secundus homo sit Christus, cum tot hominum millia inter illum et hunc erit sint: et ideo manifestum est, ad illum pertinere omnem qui ex illa successione ^b propaginis nascitur; sicut ad istum pertinet omnis qui ^c in illo gratiae largitate renascitur. Unde fit ut totum genus humanum quodammodo sint homines duo, primus et secundus (Aug. I. II Op. Imp., n. 165).

CCCH [Alias CCC]. De judiciis Dei.

Nullo modo judiciis hominum comparanda sunt judicia Dei: quem non dubitandum est esse justum, etiam quando facit quod hominibus videtur injustum (Aug. I. III Op. Imp., n. 24).

CCCHI [Alias CCCI]. ^d De nativitate justorum.

Justus ex Deo, ^e non ex hominibus nascitur: quoniam renascedo, non nascendo fit justus. Unde etiam ^f regenerati filii Dei vocantur (Aug. ibid., n. 51).

CCCIV [Alias CCCII]. De naturae humanae qualitate.

Natura humana etsi mala est, quia vitiata est; non tamen malum est, quia natura est. Nulla enim natura, in quantum natura est, malum est: sed prorsus bonum, sine quo bono ullum esse non potest ^g malum: quia nisi in aliqua natura ullum esse non potest vitium; quamvis sine vitio possit esse vel numquam vitiata, vel sanata natura (Aug. ibid., n. 206).

CCCCV [Alias CCCIII]. De morte peccatorum.

Justum Dei judicium est, ut peccato suo quisque pereat, cum peccatum Deus non faciat: sicut mortem non fecit, et tamen quem **589** morte dignum ^h censet, occidit. ⁱ Unde legitur, Deus mortem non fecit: et legitur, Mors et vita a Deo est. Quæ duo inter se non esse contraria profecto videt quisquis ab operibus divinis judicia divina discernit: quia aliud est creando non instituisse mortalem, aliud judicando plectere peccatorem (Aug. I. IV Op. Imp., n. 32).

^a Sic ms. Jol. Alii, *De Adam primo et secundo.*

^b MSS. Remig. et Jol., *propaginis.* In Aug., qui ex illa successione propaginis; etsi alias ex illa legatur. Editi Prosperiani, ex illa successione propagatus.

^c Ms. Remig., *gratia largiente.*

^d Ms. Jol., *De regeneratione.*

^e Ms. Jol., *non ex homine. Sic quoque in libro August. citato in margine.*

^f Ita mutamus auctoritate mss. Remig. et Jol., pro *renati*, quod habetur in editis nostris: quamquam et hi, a Lovauensi, margini inscripserint *Alias regenerati.*

^g Hæc verba, *malum: quia nisi in aliqua natura ullum esse non potest vitium, supplemus ex ms. Remigiano et textu Augustini, licet exciderint a ceteris codicibus nostris. Ms. Jol. habet tantum, nullum potest esse vitium.*

^h Ita ms. Jol. post August. librum. Alii codices nostri, *sensit.*

ⁱ Hæc verba, *Deus mortem non fecit, et legitur, addimus auctoritate mss. Remigiani et Joliensis, qui*

CCCVI [Alias CCCIV]. De pena peccati.

Deus quidem mundum fecit, et corpora prorsus omnia. Sed ut corpus corruptibile aggravet animam, et caro concupiscat adversus spiritum (*Sap.* ix, 15), non est præcedens natura hominis insituti, sed consequens i poena damnati (*Aug. ibid.*, n. 67). CCCVII [Alias CCCV]. ^k De bona institutione hominis.

Quantislibet vitiis turpetur quæcumque natura, institutio ejus semper est bona. Nam sicut institutio corporis bona est, etiam quando nascitur ^l morbus, et institutio animi bona es', etiam quando nascitur fatuus; sic institutio ipsius hominis bona est, quando nascitur ^m peccati originalis obnoxius (*Aug. ibid.*, n. 115).

CCCVIII [Alias CCCVI]. ⁿ De abolitione peccati.

Sicut quidam parentes aggravant originale peccatum, ita quidam relevant: sed nullus tollit, nisi ille de quo dictum est, *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi:* cui nullum bonum hominis impossibile, nullum malum est insanabile (*Aug. ibid.*, n. 132).

CCCIX [Alias CCCVII]. ^o De gratia Dei.

Non ad merita hominum, sed ad Dei misericordiam pertinet, cum ex illa massa primi hominis, cui merito mors debetur, quisque liberatur. Non est enim iniquitas apud Deum: quia neque remittendo, neque exigendo quod debetur, injustus est; et ibi gratuita est indulgentia, ubi justa posset esse vindicta (*Aug. ep. 186, ad Paulinum*, c. 6, n. 16).

CCCX [Alias CCCVIII]. Neminem, nisi Deo miserante, salvari.

C Natura humana, etiamsi in illa integritate in qua est condita permaneret, nullo modo se ipsam, Creatore suo non adjuvante, servaret. Unde, cum sine Dei gratia salutem ^p non possit custodire quam accepit, quomodo sine Dei gratia potest recuperare quam perdidit (*Aug. ibid.*, c. 11, n. 37; can. 19 conc. Arax. II)?

CCCXI [Alias CCCIX]. ^q Nihil excusationis competere peccatori.

Inexcusabilis est omnis peccator vel reatu originalis, vel additamento etiam propriæ voluntatis: **590**

pleniū locum Augustini citatum exhibent.

ⁱ Ita ms. Joliensis juxta textum Augustini, et app. tom. X ejusd. Alii codices nostri, cum in textu ponant *poena peccati*, in margine indicant vocem *damnati*.

^k Sic ms. Jol. Cæteri codices, *De opere in quacumque natura.*

^l Duac. et Col. et recentiores habent *morbidum*. Cum tamen et Augustini locus tam in Opere Imperf. quam in Sententiis, et alii codices nostri habeant *morbus*. Sic etiam scribi debere putavimus, cum sane subintelligi facile censeatur *homo*, qui talis nascatur: immo post aliquot lineas expresse habetur, ubi ms. Jol. omittit vocem *ipsius* ante hanc *hominis*.

^m August. habet, *contagioni peccati originalis.*

ⁿ Ms. Jol., *Quod parentes aggravant et relevant originale peccatum.*

^o Ms. Juliensis, *De misericordia Dei.*

^p Ms. Remig., *non possit: ut in August. epist. Alii, non posset.*

^q Ms. Jol., *Quod inexcusabilis est omnis peccator.*

sive qui novit, sive qui ignorat, sive qui judicat, sive qui non judicat. Quia et ipsa ignorantia in eis qui intelligere noluerunt, sine dubitatione peccatum est; in eis autem qui non potuerunt, pena peccati. Ergo ^a in utrisque non est excusatio, sed justa damnatio (Aug. ep. 194, ad Sextum, c. 9, n. 27).

CCCXII [Alias CCCX]. *De his qui Spiritu Dei aguntur.*

^b Plus est procul dubio agi quam regi. Qui enim regitur, aliquid agit; et ideo regitur, ut recte agat: qui autem agitur, agere ipse aliquid vix intelligitur. Et tamen tantum præstat voluntatibus nostris gratia Salvatoris, ut non dubitet Apostolus dicere, *Quotquot Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt.* Nec aliquid in nobis libera voluntas melius agere potest, quam ut illi se commendet qui mala agere non potest (Aug. l. de Gestis Pelag. c. 3.)

CCCXIII [Alias CCCXI]. ^c *Quid sit liberari a corpore mortis hujus.*

Liberari a corpore mortis hujus, omni sanato languore concupiscentiae carnis, est non ad penam corpus recipere, sed ad gloriam (Aug. lib. I contra duas epist. Pelag. cap. 11).

CCCXIV [Alias CCCXII]. ^d *Nihil hominem posse sine Deo.*

Multa Deus facit in homine bona, quæ non facit homo: nulla vero facit homo, quæ non Deus facit ut faciat homo (Aug. lib. II contra duas epist. Pelag. cap. 8; et can. 20 Araus. II conc.).

CCCXV [Alias CCCXIII]. *De vera justitia.*

Justitia secundum quam justus ex fide vivit, quam per spiritum gratiæ homini ex Deo est, vera justitia est: quæ licet non immerito in aliquibus iustis pro hujus vitæ capacitate perfecta dicatur, parva tamen est ad illam magnam quam capit æqualitas angelorum: ^e quam qui nondum habebat, et propter illam quæ jam inerat, perfectum; et propter istam, quæ adhuc deerat, imperfectum se esse dicebat. Sed plane minor ista justitia ^f facit meritum, major illa facit præmium. Unde qui istam non sequitur, illam non assequitur (Aug. l. III cont. duas epist. Pelag., cap. 7).

CCCXVI [Alias CCCXIV]. ^g *Quod Christus solus sine peccato subiit penam peccati.*

De uno solo mediatore Dei et hominum homine Christo Iesu fides catholica novit, quod pro nobis mortem, id est, peccati penam sine peccato subire dignatus est. Sicut enim solus ideo factus est homi-

A nis filius, ut nos per illum Dei filii fieremus: ita solus suscepit **591** sine malis meritis penam, sicut nos per illum sine ^h bonis meritis gratiam. Quia sicut ut nobis non debebatur aliquid boni, ita nec illi aliquid mali. Commandans ergo dilectionem suam in eos quibus datus erat indebitam vitam, pati pro eis voluit indebitam mortem (Aug. l. IV cont. duas ep. Pelag., c. 4; et can. 2 conc. Araus. II).

CCCXVII [Alias CCCXV]. ⁱ *Quod gratia non sit ex natura.*

Sicut eis qui volentes in lege justificari, a gratia exciderunt, verissime dicit Apostolus, *Si ex lege justitia est, ergo Christus gratis mortuus est* (Gal. II, 21): sic eis qui gratiam, quam commendat et precipit fides Christi, putant esse naturam, verissime

B dicitur, *Si per naturam justitia est, ergo Christus gratis mortuus est.* Jam enim erat lex, et non justificabat: jam bic erat et natura, et non justificabat. Ideo Christus non gratis mortuus est: ut et lex per illum impleretur, qui dixit, *Non veni solvere legem, sed implere* (Matth. V, 17); et natura per Adam perdita, per illum repararetur qui dixit, *venisse se querere et salvare quod perierat* (Aug. lib. de Gratia et Lib. Arb. c. 13; et can. 21 conc. Araus. II).

CCCXVIII [Alias CCCXVI]. ^j *De misericordia et iudicio.*

Posse habere fidem, sicut posse habere charitatem, naturæ est hominum: habere autem fidem, ^k quemadmodum habere charitatem, gratiæ est fidelium.

C Sed cum voluntas credendi aliis ^l præparetur, aliis non præparetur a Domino, discernendum est quid veniat de misericordia ejus, quid de iudicio. Universæ enim via Domini misericordia et veritas. (Psal. XXIV, 10). *Investigabiles* ^m autem sunt via ipsius (Rom. XI, 33). ⁿ *Investigabiles* igitur sunt, misericordia, qua gratis liberat, et veritas qua juste iudicat (Aug. l. I de Prædest. Sanctor. c. 5 et 6).

CCCXIX [Alias CCCXVII]. ^o *De erigendis lapsis.*

Nemo erigit ^p quemquam ad id in quo ipse est, nisi aliquantum ad id in quo est ille descendat (Aug. epist. 41, ad Nebridium, n. 4).

CCCXX [Alias CCCXVIII]. *De contemnenda mundi gloria.*

Quas vires nocendi habeat humanæ gloriæ amor, non sentit, nisi qui ei bellum indixerit. Quia ^q si cuiquam facile est laudem non cupere, dum negatur; difficile est ea non delectari, cum offertur (Aug. ep. 22, ad Aurel., n. 8).

^a Ms. Remig., in utrumque.

^b Ms. Jol., *Quod plus sit agi quam regi.*

^c Sic ms. Jol. Cæteri, *De resurrectione.*

^d Ms. Joliensis. *De bonis quæ facit Deus in homine.*

^e Colon. vet. editio, quam Paulus qui nondum habebat.

^f Ms. Remig., *fecit meritum . . . fit præmium.*

^g Ita ms. Jol. Cæteri, *De mortalitate Christi secundum carnem.*

^h Hæc vox bonis aberat a Lovan., Duac. et Colon. recent. Restituitur auctoritate mss. Remig. et Jol., ac edit. Colon. vet. et Lugd., conformiter textui Augustini.

ⁱ Sic ms. Jol. Alii, *De natura et gratia.*

^j Ms. Jol., *De fide.*

^k Ms. Remig. et Jol. et Colon. vet., *sicut habere charitatem.* Idem Remig. codex, *gratia est fidelium.*

^l Ms. Jol., *præparatur . . . præparatur.*

^m Ms. Remig., *investigabiles enim.*

ⁿ Ms. Remig. et Colon. vet., *Investigabilis : eadem*

^o Sic ms. Jol. Alii, *De auxiliando.*

^p Ms. Jol. post Augustini epistolam citatam hic in margine, *quemquam.* Prosperi codices alii *quidquam.*

^q Edit. vet. Colon. cum August. epist. c lata, *Si quiquam.* Alii codices nostri, *cisi cuiquam.*

CCCXXI [Alias CCCXIX]. ^a De temporalibus bonis ^b relinquendis. A CCCXXVII [Alias CCCXXV]. ^c Cui proposit baptismi sacramentum.

Omnis mundi opes contemnit qui non solum **592** quantum potuit, sed etiam quantum voluit habere contemnit. In quo cavendum est ne surrepat elatio. Utilius enim terrena opulentia humiliter tenetur, quam superbe relinquitur (Aug. ep. 31, ad Paulinum, n. 5).

CCCXXII [Alias CCCXX]. De cohibenda ira.

Nulli irascenti ira sua videtur injusta. Unde ab omni indignatione cito redeundum est ad mansuetudinis lenitatem. Nam pertinax motus facile in ejus odium transit cui non celeriter ignoscitur (Aug. ep. 38, ad Profuturum n. 2).

CCCXXIII [Alias CCCXI]. De lege et gratia.

Qui dedit legem, ipse dedit et gratiam: sed legem per servum misit, cum gratia ipse descendit: ut quia lex ostendit peccata, non tollit; volentes legem suis viribus exequi, nec valentes, cogantur ad gratiam, quae et impossibilitatis morbum, et inobedientiae auferat reatum (Aug. tract. 3 in Joan. Evang. num. 2).

CCCXXIV [Alias CCCXII]. De sabbato.

Verum sabbatum Christianus observat, abstinentes se ab opere servili, id est, a peccato: quoniam qui facit peccatum (Joan. VIII, 34), servus est peccati (Aug. ibid., n. 19).

CCCXXV [Alias CCCXXIII]. ^d De his quae hominum propria sunt.

Nemo habet de suo, nisi mendacium et peccatum. Si quid autem habet homo veritatis atque justitiae, ab illo fonte est quem debemus sitire in hac eremo; ut ex eo quasi quibusdam guttis irrorati, non deficiamus in via (Aug. tract. 5 in Joan. n. 1; can. 22 conc. Areus. II).

CCCXXVI [Alias CCCXXIV]. ^e De inseparabili opere Patris et Filii.

Quod Pater cum Christo facit, Christus facit: et quod Christus cum Patre facit, Pater facit: ^f nec eorum aliquid agit inseparabilis charitas, majestas, potestas: sicut ipse Dominus dicit (Joan. X, 30), Ego et Pater unus sumus (Aug. ibid.).

^a Ms. Joliensis, De contemptu mundi.

^b Ms. Jol., ostendit peccatum; et statim ms. Remig., non tulit.

^c Colon. vet. editio juxta locum August. addit, se, quo carent alii codices nostri.

^d Ms. Joliensis, A nobis peccatum, a Deo habere iustitiam.

^e Ms. Jol., De operatione Patris et Filii.

^f Editio Colon. vet. hic inserit, nec seorsum facit: omnittaque postea, majestas, potestas, quae sunt aliorum librorum et Augustini.

^g Ms. Joliensis, De regenerationis gratia.

^h Ms. Remigianus, Ne fidem quae per dilectionem operatur male vivendo amittas, habe. Ms. Jol. post, sanctitate, omissa particula et, tenens, etc.

ⁱ Duac. et Colon. cum recentioribus in margine indicant ave.

^j Ita ms. Jul., cæteri, De veritate.

Regenerationis gratiam ita etiam hi non minuunt qui ejus dona non servant, sicut lucis nitorem loca immunda non polluant. Qui ergo gaudes baptismi perceptione, vive in novi hominis sanctitate; ^k et tenuis fidem que per dilectionem operatur, ^l habe bonum quod nondum habes, ut proposit tibi bonum quod habes (Aug. tract. 6 in Joan., n. 16).

CCCXXVIII [Alias CCCXXVI]. ^m Quomodo Christus sit veritas.

593 Sic est veritas Christus, ut ⁿ totum verum accipiat in Christo: verum Verbum Dei, Deus æqualis Patri; vera anima, vera caro, verus homo, verus Deus, vera nativitas, vera passio, vera mors, ^o vera resurreccio. Si aliquid horum dixeris falsum, intrat putredo, de veneno serpentis nascuntur vermes mendaciorum, et nihil integrum remanebit; quia ubi fuerit ^p falsi alicujus corruptio, ibi veritatis integritas non erit (Aug. tract. 8 in Joan., n. 5).

CCCXXIX [Alias CCCXXVII]. De charitate.

^q Quanta est charitas, quæ si desit, frustra habentur cætera; si adsit, ^r habentur omnia (Aug. tract. 9 in Joan., n. 8).

CCCXXX [Alias CCCXVIII]. Quomodo Christus reliquerit Patrem et matrem.

Reliquit Christus Patrem: quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est ^s esse æqualis Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (Philip. II, 6). ^t Hoc est enim, reliquit Patrem, non

C quia deseruit, et recessit a Patre; sed quia non in ea forma apparuit hominibus in qua æqualis est Patri. Reliquit autem matrem, relinquendo synagogam Iudeorum, de qua secundum carnem natus est; et inhærendo Ecclesiæ, quam ex omnibus gentibus congregavit.

CCCXXXI [Alias CCCXXIX]. ^u De comparatione primi Adam et secundi.

^v Dormit Adam, ut fiat Eva: moritur Christus, ut fiat Ecclesia. ^w Dormienti Adæ, fit Eva de latere: mortuo Christo, lancea ^x percutitur latus, ut profluant sacramenta, ^y quibus formetur Ecclesia. Unde merito Apostolus ipsum Adam dicit formam futuri (Rom. V, 14). Quia sicut omnes in Adam moriuntur

^a Ms. Remig., totum vere.

^b Ms. Remigianus, falsi hujus.

^c Colon. vet. edit., Tanta est charitas.

^d Hic Augustinus dicit, recte habentur omnia. Quæ vox recte in mss. Augustini omittitur.

^e Ita ms. Joliensis cum Augustino hic loci. Reliqui nostri codices, esse se æqualem.

^f Ms. Remig. et Joliensis, Hoc est enim, relinquere. Idem Jol., aut recessit.

^g Ms. Jol., Sicut de Adam Eva, ita de latere Christi fit Ecclesia.

^h Ms. Joliensis, Dormivit Adam.

ⁱ Ita mss. Remig. et Jol. cum loco August. in Joan. Evang. Alii omnes etiam append. t. X, Dormiente Adam.

^j Ms. Jol., ut in loco Aug. citato, percutitur. Cæteri, perforatur.

^k Ms. Jol., quibus fiat Ecclesia.

(*I Cor. xv, 22*), ita et in Christo omnes ^a vivifica- buntur (*Aug. ibid.*, n. 10).

CCCXXXII [Alias CCCXXX]. ^b *De Incarnatione Verbi.*

Dens homo factus est : quid futurus est homo, propter quem Deus factus est homo (*Aug. tract. 10 in Joan.*, n. 1)?

CCCXXXIII [Alias CCCXXXI]. *De duabus nativitatibus hominum.*

Una est nativitas de terra, alia de cœlo ; una est de carne, alia de Spiritu ; una est de aternitate, alia de mortalitate ; una est de masculo et femina, alia de Deo et Ecclesia. Sed ipsæ duæ singulares sunt. Quomodo enim **594** uterus non potest repeti, sic nec baptismus iterari (*Aug. tract. 11 in Joan.*, n. 6).

CCCXXXIV [Alias CCCXXXII]. *De diversitate bonorum ^c in Deo.*

^d Si visibilia attendas, nec panis est Deus, nec aqua est Deus, nec lux ista est Deus, nec vestis est Deus, nec domus ^e est Deus : omnia enim hæc visibilia sunt, et singula sunt. Quod enim est panis, non hoc est aqua ; et quod est vestis, non hoc est domus ; et quod sunt ista, non hoc est Deus ; visibilia enim sunt, Deus autem totum tibi est, quod recte desideras : et omnium bonorum varietas uno fonte ^f profunditur. Quoniam cum sua tribuit, se ipsum sub diversis munerum suorum nominibus impertit (*Aug. tract. 13 in Joan.*, n. 5).

CCCXXXV [Alias CCCXXXIII]. ^g *De anima et intellectu.*

Anima carnalia appetens feminæ comparatur non habenti rectorem virum, qui est intellectus, cuius eam oportet sapientia gubernari : non quasi aliud sit quam anima ; sed quia obtutus quidam ^h occultus sit animæ. Sicut enim exteriores oculi ⁱ quidam sunt carnis, ita mens quiddam est i animæ, quod in ea secundum participationem divinæ rationis excellit. Et tunc omnibus ^k motibus suis bene præsidet, cum superna luce radiatur, ut sit in ea lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Aug. tract. 15 in Joan.*, n. 19).

^a Ms. Remig., vivificantur.

^b Ms. Jol., Quid fiet homo, pro quo Deus factus est homo.

^c Ms. Jol., Quod Deus sit invisibilis. Quod parum accedit ad sensum sententiae, cui, in Deo addimus majoris perspicuitatis gratia.

^d Edit. Colon. vet., in visibilia attendas.

^e Edit. omnes, domus ista. Ms. Remig. et Jol. non habent pronomen ista, nec locus August. in *Joan. Evang.*

^f Ms. Remig., proficit. Edit. Colon. vet. perfunditur.

^g Ms. Jol., De anima carnalia appetente.

^h Ms. Remig. et Jol., oculusque sit animæ.

ⁱ Ms. Remig., quidam sunt carni.

^j Ms. Jol., animæ, quod in ea. Reliqui, animi, quod in eo.

^k Edit. Colon. vet., motibus ejus.

^l Ms. Joliensis, Quod in nobis sit orandum.

^m Colon. vet. edit., Quid supplicaturus, . . . re-

A CCCXXXVI [Alias CCCXXXIV]. ¹ *De loco orationis.*

^m Qui supplicaturus Deo locum aptum et sanctum requiris, interiora tua munda, et omni inde mala cupiditate depulsa, præpara tibi in cordis tui pace secretum. Volens in templo orare, in te ora; et ita age semper, ut Dei templum sis. Ibi enim Deus exaudit, ubi habitat (*Aug. ibid.*, n. 25).

CCCXXXVII [Alias CCCXXXV]. ⁿ *De sensibus corporis, et judicio animi.*

Sensus corporis corporalia nuntiant cordi. ^o Et non omnium facultas eadem : quia non inde videtur, unde auditur; nec unde sapor, inde et odor capitur : nec hi ministri, sine tactu ad lævia et aspera, calida et frigida, humida et sicca, discernenda, sufficiunt. Incorporea vero animus suo tantum sensu dijudicat, et omnes varietates uno motu attingit : **595** et quidquid ^p discretionis inter bona et mala, justa et injusta rationabiliter invenit, ^q unius est intentionis effectus : ut ibi imago Dei appareat, ubi unum idemque est, ^r quo mens potest quantum protest (*Aug. tract. 18 in Joan.*, n. 9 et 10).

CCCXXXVIII [Alias CCCXXXVI]. ^s *De vita Filii Dei.*

^t Dei Filius dicitur vitam habere in semetipso, sicut habet Pater, non participando adeptus, sed na- scendo. Vitam enim genuit Pater vita : nec differt in aliquo essentia gignentis et geniti; cum sic ex Pa- tre sit Filius, ^u ut consempiterna æqualitatis, non una quidem persona, sed una sit Deitas (*Aug. tract. 19 in Joan.*, n. 12 et 13).

CCCXXXIX [Alias CCCXXXVII]. ^v *Quare Filius, et non Pater, dicitur judicatorus.*

Quamvis numquam recedat a Filio Pater, ad ju- dicandos tamen vivos et mortuos, non ipse dicitur, sed Filius affuturus : quia ibi nec Pater, nec Filius Deitas, sed illa forma videbitur Filii quam sibi per sacramentum incarnationis univit. Ipsa ergo erit ju- dex, quæ sub judice stetit : ipsa judicabit, quæ judi- cata est ; ut videant impii ejus gloriam, in cuius mansuetudinem ^x sacerdierunt. Talis ergo apparebit judex, qualis videri possit, et ab eis quos coronatu- rus est, et ab eis quos damnatus est. Pater autem non apparebit ; quia forma servi non est induitus :

D quiries.

^a Ita Ms. Jol. Cæteri, *De homine interiori.*

^b Ms. Remig. et Joliensis, et non omnibus una fa- cultas est. Editi, et non omnium facultas eadem.

^c Ms. Remigianus, *discretionum.*

^d Sic ms. Jol. Alii, unus est intentionis affectus. Ms. vero Remig., unus est intentionis ei effectus.

^e Ita Ms. Remig. et Jol.; cæteri, quod mens po- test.

^f Ms. Joliensis, Quomodo Filius dicitur habere vi- tam in semetipso.

^g Sic ms. Jol. et edit. Colon. vet. Alii vero, *De* Filius Deus habere vitam in semetipso, sicut Pater ha- bet, non participando adeptus est, sed nascentio.

^h Colon. vet. edit., ut consempiterna, non una qui- dem persona, sed una sit Deitas.

ⁱ Sic ms. Jol.; cæteri, *De judicio.*

^j Ms. Jol., in cuius mansuetudinem sacerdierunt. Remig., in cuius mansuetudine sacerdierunt. Alii in textu, tremuerunt; in margine, sacerdierunt.

sed Filio, ^a qui etiam homo factus est, dedit judicium potestatem (Aug. *ibid.*, n. 16).

CCCXL [Alias CCCXXXVIII, ante CCCXXXVI].

^b Quomodo voluntatem Dei et nostram faciamus.

Suam voluntatem homines faciunt, non Dei, quando id agunt quod Deo displicet. Quando autem ita faciunt quod volunt, ut divine serviant voluntati: quamvis volentes agant quod agunt, illius tamen voluntas est, a quo et preparatur et jubetur quod volunt (Aug. *ibid.*, n. 19; *can. 25 conc. Aranae*, n.).

CCCXLI [Alias CCCXXXIX, ante CCCXXXVII].
^c De doctrina Patris per Verbum.

Si illum docet Pater, qui audit verbum ejus: quare ^d quid sit Christus, et invenies Verbum ejus, In principio erat Verbum; non autem, In principio Deus fecit Verbum: sicut, In principio Deus fecit cœlum et terram. Verbum enim Dei Deus est, non creatura: **596** nec factum inter omnia, sed per quod facta sunt omnia. Ut ergo ad talis verbi doctrinam homo in carne constitutus possit accedere; Verbum vero factum est, et habitavit in nobis (Aug. *tract. 26 in Joan.*, n. 8).

CCCXLII [Alias CCCXL, ante CCCXXXVIII]. ^e De carne Christi.

Caro Christi fidelium vita est, si corpus ipsius esse non negligant. Fiant ergo corpus Christi, si volunt vivere de spiritu Christi; de quo non vivit, nisi corpus Christi (Aug. *ibid.*, n. 13).

CCCXLIII [Alias CCCXL, ante CCCXXXIX]. ^f Qui edunt corpus Christi.

Escam vitæ accipit, ^g et æternitatis poculum bibit, qui in Christo manet, et cuius Christus habitator est. Nam qui discordat a Christo, ^h nec carnem ejus manducat, nec sanguinem bibit: etiam si tantœ rei sacramentum ad judicium suæ præsumptionis quotidie indifferenter accipiat (Aug. *ibid.*, n. 18).

CCCXLIV [Alias CCCXLII, ante CCCXL]. ⁱ De malorum felicitate.

Vellet mundana sapientia, ut numquam permettere Deus eos qui mali sunt esse felices, quod utiliter non sinet; sed ideo mali cum habent quod vo-

^a Ms. Remig., quia etiam homo factus est, ei dedit. D
^b Ita ms. Jol. Alii, *De voluntate Dei*, ut Colon. vet.; vel, *de voluntate Dei et hominis*, ut reliqui.

^c Ms. Joliensis, *De Verbo Dei*.

^d Ms. Remig., Verbum ejus, quod est Christus, inveniens Verbum ejus, ceteris omissis.

^e Sic ms. Jol. Alii, *De corpore Christi*.

^f Ms. Jol., Qui accipiunt et qui non accipiunt corpus Christi.

^g Colon. vet. edit., et poculum vitæ accipit.

^h Ms. Jol., Nec carnem Christi manducat.

ⁱ Ms. Jol., *De falsa felicitate malorum*.

^j Ms. Remig., quod usque Deus non sinet. Alii, omessa voce Deus, non sinet. Ms. Joliensis, non sinet; nec male, cum dicat Augustinus, numquam hoc permittit Deus.

^k Melius legeretur, ignoratur post Augustinum: quod in margine indicant editi Duac., Colon. et posteriores, si mss. Prospere suffragarentur.

A lunt, felices putantur, quia quid sit felicitas ^l ignorant (Aug. *tract. 28 in Joan.*, n. 7).

CCCXLV [Alias CCCXLIII, ante CECXL]. ^m De mutatione cordis.

^l Aliud est migrare corpore, aliud corde. Migrat corpore, qui motu corporis mutat locum; migrat corde, qui motu cordis mutat affectum. Si aliud amas, aliud amabas; non ibi es ubi eras (Aug. *tract. 32 in Joan.*, n. 21).

CCCXLVI [Alias CCCXLIV, ante CCCXLIII]. ⁿ De chrismate.

Christi nomen a chrismate est, id est, ab unctione. Quia ideo omnis Christianus sanctificatur, ut intelligat se non solum sacerdotialis et regiae dignitatis esse consortem, sed etiam contra diabolum fieri luctatorem (Aug. *tract. 33 in Joan.*, n. 3).

CCCXLVII [Alias CCCXLV, ante CCCXLIII]. ^o De lumine.

Sequamur Christum lumen verum, ne ambulemus in tenebris. Tenebrae autem metuendæ sunt morum, non oculorum: et si oculorum, non exteriorum, sed interiorum, unde discernitur non album et nigrum, sed justum et injustum (Aug. *tract. 35 in Joan.*, n. 1).

CCCXLVIII [Alias CCCXLVI, ante CCCXLIV]. ^p Quod verus Deus et verus homo sit Christus.

597 Catholica fides Dominum Iesum Christum et verum Deum et verum hominem credit, et prædicat. Utrumque enim scriptum est, et utrumque verum est. Qui Deum tantummodo asserit Christum, ^q medicinam negat, qua sanatus est. Qui hominem tantummodo asserit Christum, potentiam negat, qua creatus est. Utrumque ergo anima fidelis ac recta suscipe: et Deus Christus est, et homo Christus est. Qualis Deus Christus? ^r Equalis Patri, unum cum Patre. Qualis homo Christus? Virginis filius, trahens de homine mortalitatem, non trahens iniquitatem (Aug. *tract. 38 in Joan.*, n. 2).

CCCXLIX, [Alias CCCXLVII, ante CCCXLV]. ^s De missione ^t Verbi.

^s Missus est Dominus Christus a Patre, non recessit a Patre. Missio ejus incarnatione fuit et invisibili Deitati: hoc fuit in hunc mundum venire, quod apparet. Quod si cito caperetur, non opus erat ut cre-

^l Ms. Jol., Aliud esse migrare corpore, aliud corde.

^m Ms. Jol., Quod Christi nomen a chrismate sit.

ⁿ Ms. Jol., De tenebris interioribus. Alii, De lumine, quibus adjecimus vero.

^o Hæc duo verba, sed interiorum, supplemus auctoritate ms. Remigiano-Remensis etiam solius, quia in Augustini loco citato hic in margine leguntur, et sensu sententiae sunt necessaria.

^p Sic ms. Jol. Alii vero, *De incarnatione verbi*.

^q Colon. vet. edit., et potentiam negat qua creatus est, et medicinam negat qua creatus est. . . . est Deus Christus: est et homo Christus. ^r Equalis Deo Christus, equalis Patri, unum cum Patre, equalis homo Christus. Virginis filius, trahens de homine mortalitatem, non autem iniquitatem.

^t Ms. Joliensis, Fili.

^s Ms. Remig. et Colon. vet. edit., *Missus Dominus a Patre. Eadem Colon. edit., et invisibili deitate hæc (f. hoc) fuit in hunc mundum venire, quod appareret.*

deretur, ^a quia videretur. Credendo ergo capit, ^A CCCLIV [Alias CCCLI, ante CCCL]. *De fide et veritate.*

quod nisi credatur, numquam intelligitur (Aug. tract. 38 in Joan. n. 7).

CCCL [Alias CCCXLVIII, ante CCCXLVI]. ^b *De fide Patris et Fili.*

Ut recte creditur Pater et Filius, ipse Filius audiendus est, dicens, *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x, 30). Duobus enim verbis duæ simul haereses de-truncantur. Nam per id quod ait, *unum*, *Arium* per-eulit: per illud quod ait, *sumus*, Sabellium stravit: quia nec, *sumus*, de uno, nec, *unum* diceret de diverso (Aug. ibid., n. 9).

CCCLI [Alias CCCXLIX, ante CCCXLVII]. ^c *De Deo et homine Iesu Christo.*

^c Utrumque oportet noverimus in Christo, et unde aequalis est Patri, et unde illo major est Pater. Illud Verbum est, illud caro; illud Deus est, illud homo. Sed unus est Christus Deus et homo (Aug. tract. 37 in Joan., n. 10).

CCCLII [Alias CCCL, ante CCCXLVIII]. ^d *De unitate divinae Trinitatis.*

Multorum hominum multæ sine dubio animæ, et multa sunt corda: sed ^e si per fidem et dilectionem adhaereant Deo, flunt omnes una anima, et cor unum. Si ergo charitas Dei, **598** quæ diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v, 5), tantam unitatem multarum animarum et multorum cordium facit; quanto magis certiusque in Patre et Filio et Spiritu sancto æterna et incom-mutabilis unitas manet, ubi indifferens Trinitas unus Deus est, unum lumen, unumque principium (Aug. tract. 39 in Joan., n. 5)!

CCCLIII [Alias CCCLI, ante CCCXLIX]. ^b *Quomodo docuit Pater Filium.*

Non sic docuit Pater Filium quasi indoctum genuerit, et scientiam contulerit nescienti: ⁱ sed intem-poralis doctrina est intemporalis essentia; et hoc est a Patre doceri, quod est a Patre generari: quia sim-plici veritatis naturæ esse et nosse non est aliud atque aliud, ^j sed idipsum (Aug. tract. 40 in Joan. n. 5).

^a Hæc verba, quia videretur, addimus ex mss. Remigiano et Joliensi, et ex ipso textu Aug. in Joan. Evang. In aliis codicibus Prosperianis non habentur. Ms. Jol., *Credendo ergo capit, quod nisi capitur (forte creditur) numquam intelligitur.*

^b Ita ms. Jol.; cæteri, *De Patre et Filio.*

^c Ms. Jol., *diceretur. Ms. Remig., dicere de diverso potest.*

^d Ms. Jol., *Unde aequalis sit Filius Patri, et unde minor.*

^e Edit. Colon. vet., *Utrumque noverimus esse in Christo, et unum quo.... et unum quo illo major est Pater.*

^f Ms. Joliensis, *Quomodo multi sint cor unum, et anima una, et de unitate Trinitatis. Colon. vet. edit., De unitate dilectionis.*

^g Ita legimus in mss. Remig. et Jol. In editis, *sed ubi per dilectionem fidemque adhaereant Deo. Colon. vet. edit. pergit, una anima et unum cor sunt, et post aliquot lineas, ut indifferens Trinitas unus Deus, et unum lumen et unum principium.*

^h Sic ms. Jol. Alii, *De doctrina Patris ad Filium.*

Fides semper prævenit visionem. Credimus enim ut cognoscamus, non cognoscimus ut eredamus. Fi-des ergo est, quod non vides credere; veritas, quod credidisti videre (Aug. ibid., n. 9).

CCCLV [Alias CCCLIII, ante CCCLI]. *De bono odore Christi.*

Bonus Christi odor est prædicatio veritatis, ^k quo odore vitam capit qui Evangelio bonis moribus servit et congruit; mortem autem incurrit, cuius ab his quæ bene loquitur, vita dissentit. Quæ conditio etiam auditores obstringit, cum recta prædicatio ab aliis per incredulitatem auditur in mortem, ab aliis per fidem suscipitur in salutem (Aug. tract. 50 in Joan., n. 8).

CCCLVI [Alias CCCLIV, ante CCCLI]. ^m *De facilitate credendi.*

Fides Christi est, credere in eum qui justificat impium, credere in Mediatorem, sine quo nullus reconciliatur Deo; credere in Salvatorem, qui venit querere et salvare quod perierat; credere in eum qui dixit, *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5). Sed hanc fidem non apprehendit, qui ignorans Dei justitiam, qua justificatur impius, suam vult constituere, ⁿ qua convincatur superbus. Talia enim sentientes sua elatione obdurantur, et excæcantur: **599** quia negando Dei gratiam, non adjuvantur (Aug. tract. 53 in Joan., n. 10).

CCCLVII [Alias CCCLV, ante CCCLIII]. ^o *De vera dilectione.*

Charitatem habens, quæ est de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta, diligit Deum et proximum sicut seipsum. Amator enim Dei, amator est sui: et non diligens Deum, non diligit proximum; quia non diligit seipsum. Pro hac autem dilectione patienter etiam mundi odia sunt toleranda; necesse est enim ut nos oderit, quos videt odisse ^p quod diligit (Aug. tract. 87 in Joan., n. 1 et 2).

CCCLVIII [Alias CCCLVI, ante CCCLIV]. ^q *De bipartita mundi significazione.*

Duo hominum genera sub uno mundi nomine

¹ Antea editi, *sed temporalis doctrina est intem-poralis essentia. Colon., intemporalis doctrinæ, etc. Mu-tavimus ut in textu intemporalis doctrina, sic exhibe-remus. Remigiano, Joliensi quoque scriptum præferente, intemporalis doctrina est intemporalis essentia. Ubi alludi omnino videtur ad hæc Augustina loco citato in margine. Incorporaliter Pater locutus est Filius, quia incorporaliter Pater genuit Filium.*

^j Alii codices, *sed ipsum. Ms. Remig., sed id ip-sum, juxta id August., sed hoc ipsum.*

^k Ms. Jol., *quem odorem in vitam capit.*

^l MSS. Jol. et Remig., *bonis moribus, pro eo quod alii habebant, bonis operibus; prius tamen in margine indigitantes.*

^m Ms. Jol., *De fide Christi.*

ⁿ Edit. Colon. vet., *qua convincitur. Ab eodem ab-sunt hæc Talia, etc., ad finem sententiæ, quæ in August. et ceteris codicibus habentur.*

^o Ms. Joliensis, *de charitate.*

^p Ms. Remigianus, *quos diligit.*

^q Ms. Joliensis, *De duobus generibus hominum.*

nuncupantur. Sicut enim dicitur mundus in impiis, ita dicitur mundus in sanctis. Unde cum totus a semetipso et in odio et in amore discordet, nos eum et odisse jubemur, et amare, cum dicitur nobis, *Nolite diligere mundum* (*I Joan. ii, 15*); et cum dicitur, *Diligite inimicos vestros* (*Matt. v, 44*), ut quorum execratur iniquitatem, optemus salutem (*Aug. ibid., n. 4*).

CCCLIX [Alias **CCCLVII**, ante **CCCLV**]. ^a De vitanda scientia gloria.

Ad vitandam temptationem vanæ gloriæ, melior est b discentis conditio quam docentis. Tuius enim auditur veritas quam prædicatur. Quoniam cum doctrina recipitur, humilitas custoditur; cum autem disputatio placet, vix est ut disserentem non pulset quantulacumque jactantia (*Aug. tract. 57 in Joan.*, n. 2).

CCCLX [Alias **CCCLVIII**, ante **CCCLVI**]. ^c De laude qua se prædicat Deus.

Periculorum est homini sibi placere, cui cavendum est superbire. Deus autem quantumcumque se laudet, non se extollit excelsus, nec vult se sua videri majestate maiorem. Sed cum homini loquitur potentiam suam, non hoc agit ut ipse gloriosior, sed ut ille melior fiat et doctior. Nobis enim prodest auctorem nostrum agnoscere, et ei qui est super omnia subjace: ^d ne de quo non possumus comprehendere quid est, possimus sentire quod non est (*Aug. tract. 58 in Joan.*, n. 3).

CCCLXI [Alias **CCCLIX**, ante **CCCLVII**]. ^e De remittendis peccatis.

Christiana observantia ad perfectæ pietatis ^f profectum per mutuam maxime pervenit **600** indulgentiam peccatorum, dante nobis Domino suæ bonitatis exemplum. Nam si ille, in quo nullum omnino fuit peccatum, interpellat pro peccatis nostris, quanto magis nos invicem pro propriis orare debemus! Amplectenda quippe est homini, qui ^g non omni potest carere peccato, tam benigna conditio, ut dimittendo delicta aliena, diluat sua (*Aug. ibid.*, n. 5).

CCCLXII [Alias **CCCLX**, ante **CCCLVIII**]. ^b De impletione desideriorum justorum.

Justorum desideriorum ⁱ satietati tunc nihil de-

^a Ms. Joliensis, *De conditione discentis, et docentis.*
^b Editio Colon. *vetus, discentis, quam docentis status.*

^c Ms. Joliensis, *Quod non extollat se Deus laudando se.*

^d Ms. Joliensis, *ut de quo non possumus cognoscere quod est, possimus, etc.* Ms. Remig., *ne de quo quod est.* Editi plerique, *ne de quo possimus sentire quod non est.* Duac. et Colon. cum recentioribus, *ne de quo possimus sentire quod non est.*

^e Ms. Jol., *De prosecuti pietatis per indulgentiam peccatorum.*

^f Ms. Remig., *proiectum.*

^g Ms. Joliensis, *non omnino.*

^h Ita ms. Joliensis. Alii, *De æternitate sanctorum.*

ⁱ ms. Remig. et Jol., *satietas; ubi alii omnes, societas.* Minus bene, cum respiciat verba hæc Augustini, *perducturus eos ad illum finem qui sufficiat eis, ubi satietur in bonis desiderium eorum.* Post aliquot verba, Duac. et Colon. recent., *omnis in illis*

A erit, quando Deus omnia in illis omnibus erit (*I Cor. xv, 28*). Ad quam beatitudinem hi perveniunt, qui huic sæculo ante separationem i animæ a carne moriuntur, nec in eis inveniuntur ^k cupiditatibus, quas sola superat dilectio Dei: ^l ut et id patiatur iniquitas, quod elegit; et eo bono fruatur justitia, quod amat (*Aug. tract. 65 in Joan.*, n. 1).

CCCLXIII [Alias **CCCLXI**, ante **CCCLIX**]. *De confitendo homine Iesu Christo.*

Qui sic constetur Christum Deum, ut eumdem hominem neget verum, habentem scilicet unitam sibi nostræ carnis animæque naturam, non est pro illo mortuus Christus, quia secundum hominem mortuus est Christus. Non reconciliatur per Mediatorem Deo. Unus enim Deus, ^m et unus Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus (*I Tim. ii, 5*). Non justificatur per ipsum, quia sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per obedientiam unius hominis justi constituentur multi (*Rom. v, 19*). Non resurget ⁿ in resurrectionem vitæ, quia per hominem mors, et per hominem resurrectionem mortuorum. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes ^o vivificabuntur (*I Cor. xv, 21, 22*). ^p Nec ullus se beati Petri defendat exemplo, qui se multis lacrymis et accusavit et lavit (*Matt. xxvi, 75*), ut principem suum Ecclesia non negationis, sed penitentiae initiatione sequeretur (*Aug. tract. 66 in Joan.*, n. 2).

CCCLXIV [Alias **CCCLXII**, ante **CCCLX**]. *De æternitate.*

In quibusdam æternis potest aliqua esse distantia, ipsa autem æternitas absque diversitate mensura est. Multæ quippe mansiones, in una vita varias meritorum significant dignitates. Sed ^q ut Deus omnia in omnibus erit, siue etiam in dispari claritate ^r per gaudium, **601** ut quod habent singuli, commune sit omnibus. Quoniam per connexionem dilectionis, a gloria capitis nulla erit aliena pars corporis (*Aug. tract. 67 in Joan.*, n. 2).

CCCLXV [Alias **CCCLXIII**, ante **CCCLXI**]. *De fide.*

Fides eorum qui Deum visuri sunt, quod non vi omnibus. Melius mss. Remig. et Jol., Col. vet., Lugd. et Lovan., *omnia.*

^j Ms. Joliensis, *animæ a carne.* Alii omittunt præpositionem *a.*

^k Ms. Remig., *cupiditates.* Ms. Jol., *invenientur cupiditatibus.*

^l Edit. Colon. vet., *et ut ideo bono fruatur.*

^m Sic mss. Remigianus et Jol. post Aug. loco citato. Editi Lovan. et posteriores, *et unus est.* Colon. vet., *Unus est enim Deus, et unus.*

ⁿ Sic cum August. mss. Remig. et Jol. Editi, in resurrectione.

^o Mss. Remig., *vivificantur.*

^p Editio Colon. vet., *Nullus se.*

^q Ms. Joliensis et Remig., *ubi; alii, ut.*

^r Emendamus ex editione Duac., sensu exigente, et Augustino scribente in loco quem intuetur S. Prosp., *propter unum denarium nullus separatur a regno.* Alii codices habent *per gaudium;* cui non convenit immediate antecedens, *in dispari claritate.*

det credit : nam si videt, non est fides. Credenti ^a colligitur meritum, videnti redditur præmium (Aug. tract. 68 in Joan., n. 3).

CCCLXVI [Alias CCCLXIV, ante CCCLXII]. ^b Quod propitius sit Deus non annuendo malorum votis.

Male usurus eo quod ^c vult accipere, Deo potius miserante non accipit. Proinde si hoc ab eo petitur unde homo exauditus laetatur, magis metuendum est, ne quod ^d possit Deus non dare propitius, det iratus (Aug. tract. 73 in Joan., n. 1).

CCCLXVII [Alias CCCLXV, ante CCCLXIII]. ^e De duplice dilectione Christi erga diligentes se.

Qui diligit me, inquit Dominus, diligitur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum. ^f Quid est, diligam? tamquam tunc dilectarus sit, et nunc non diligt? Absit. Quomodo enim nos Pater sine Filio, aut Filius sine Patre diligeret? ^g Quomodo, cum inseparabiliter operentur, separabiliter diligunt? Sed ad hoc diligam eum, ad quod sequitur, et manifestabo ei me ipsum; diligam, et manifestabo, id est, ad hoc diligam, ut manifestem. Nunc enim ad hoc ^h dilexit, ut credamus, et ⁱ mandatum fidei tenamus: tunc ad hoc diligit, ut videamus, et ipsam visionem mercedem fidei capiamus. Quia et nos nunc diligimus credendo ^j quod videbimus; tunc autem diligimus videndo quod credidimus (Aug. tract. 73 in Joan., n. 5).

CCCLXVIII [Alias CCCLXVI, ante CCCLXIV]. ^k De vite et palmitibus vitis.

Ita sunt in vite palmites, ut viti nihil conferant, sed inde accipient unde vivant. Sic quippe vitis est in palmitibus, ut vitale alimentum subministret eis, non sumat ab eis. Ac per hoc et manentem in se habere Christum, et manere in Christo, discipulis procedit utrumque, non Christo. Nam præciso **602** palmitate, potest de viva radice alius pullulare: qui autem præcissus est, sine radice non potest vivere (Aug. tract. 81 in Joan. n. 1; can. 24 conc. Araus. II).

^a Scripsimus colligitur, loco vocis pollicetur, quæ in antea editis legebatur, auctoritate mss. Remig. et Jol., et quia id quoque in margine indirarunt omnes editiones a Lugdunensi veteri ad ultimas, et in loco Augustini habetur.

^b Ita ms. Jol. Alii, *De petitione contraria.*

^c Ms. Remig., acceperit.

^d Colon. vet. edit., possit dare ut propitius.

^e Alias editi. *De dilectione*, quædanr addenda duximus majoris perspicuitatis gratia. Ms. Jol. pro titulo habet. *Qui diligit diligitur a Patre meo*, etc.

^f Ms. Remig. hic inserit verba ista, *Quid est diligam, et manifestabo me ipsum.*

^g Sic ms. Jol. conformiter textui Augustini loco citato hic. Colon. vet. edit., *Quomodo inseparabiliter operantur, separabiliter diliguntur, forte pro diligunt?* Alii codices, *Cum inseparabiliter operentur, quomodo separabiliter diligunt?*

^h Ms. Remig., *ad hoc diligit.* Alii omnes post Aug., dilexit.

ⁱ Ms. Remig., *mandata fidei.* Jol. ms., *mandatum fidei*, ut in August. Cæteri, *mandatum ejus*: qui tamen *mandatum fidei in ora libri indigitant.*

^j Ms. Jol., *quod non videmus.* Alii ut in textu et August.

A CCCLXIX [Alias CCCLXVII, ante CCCLXV]. ^k De humanae justitiae modo.

Divinitus dictum est, *Noli esse justus multum* (Eccl. vii, 17). ^l Quo notata non est justitia sapientis, sed superbia præsumtentis. Qui ergo fit nimis justus, ipso nimio fit injustus. Quis est autem qui se ^m nimis facit justum, nisi qui dicit se non babere peccatum (Aug. tract. 95 in Joan., n. 2)?

CCCLXX [Alias CCCLXVIII, ante CCCLXVI]. ⁿ Quod sola divina substantia vere sit simplex.

Nullius, etiam incorporeæ creaturæ, vere simplex est substantia, cui non hoc est esse, quod nosse; potest enim ^o esse, nec nosse: at illa divina q non potest, quia id ipsum est quod habet. Ac per hoc non sic habet scientiam, ut aliud illi sit scientia qua seit, aliud easentia qua est, sed utrumque unum: quamvis non utrumque dicendum sit, quod verissime simplex et unum est. Habet enim Pater vitam in semetipso: nec aliud est ipse quam vita, quæ in illo est: et dedidit Filio habere vitam in semetipso; hoc est, genuit Filium, qui et ipse ^p vita esset. Sic itaque debemus accipere quod de Spiritu sancto dictum est, *Nor enim loquetur a semetipso, sed quacumque audierit, loquetur* (Joan. xvi, 13); ut intelligamus, non eum esse a semetipso. Pater quippe solus de alio non est. Nam et Filius de Patre natus est, et Spiritus sanctus de Patre ^q procedit: Pater autem nec natus est de alio, nec procedit. Nec ideo sane aliqua disparilitas in summa illa Trinitate cogitationi occurrat humanae: quia et Filius ei de quo natus est, et Spiritus sanctus ei de quo procedit, æqualis est (Aug. tract. 99 in Joan., n. 4).

CCCLXXI [Alias CCCLXIX, ante CCCLXVII]. ^r Quomodo fuit, et erit, et est, accipiantur in Deo.

Quamvis natura incommutabilis non accipiat fuit et erit, sed tantum, est: ipsa enim veraciter est, quia aliter quam est, esse non potest: tamen propter mutabilitatem temporum, in quibus veraatur nostra

^k Hactenus, *De palmitibus vitis.* Ms. Jol., *Quomodo sint in vite palmites.*

^l Ms. Joliensis, *De eo quod scriptum est, Noli esse justus multum.*

^m Sic ms. Remig. et edit. append. August. juvta eundem in Joan. Evan. Ms. Jol., *Quod non est justitia tua.* Cæteri codices, *Quoniam non est.*

ⁿ Vocem hanc nimis addimus ex ms. Remig. et Joliensi. Augustino dicente, *Multum enim se facit iustum, qui dicit se non habere peccatum.*

^o Ita ms. Jol. Reliqui, *De simplicitate.*

^p Ms. Remig. et Jol., et non nosse.

^q Sola editio Colon. vet. addit hic, *substantia*, que in aliis omnibus ex præcedentibus subintelligitur.

^r Alii codices, *vita est.* Ms. Remig. post August. in Joan. Evang., *vita esset.*

^s Ms. Remig. hic addit et *Filio*; et infra, *eis de quibus procedit.* Quæcum nec in aliis codicibus, nec in ipso Aug. Tractatu legantur, videntur additamenta scribæ amanuensis. Maxime cum eodem quidem tractatu, sed post multa interposita, expresse institutus. Doctor probare, quod Spiritus sanctus etiam a Filio procedit.

^t Sic ms. Joliensis. Alii libri, *De intemporalitate deitatis,*

mortalitas et **603** nostra mutabilitas, non menda-
citer dicimus, ^a et fuit, et erit, et est : fuit in præ-
teritis seculis, est in præsentibus, erit in futuris.
Fuit quippe, quia ^b numquam defuit; erit, quia num-
quam deerit; est, quia semper est. Neque enim vel-
lut qui jam non sit, cum præteritis occidit; aut cum
præsentibus, tamquam non margeat, labitur; aut cum
futuris, tamquam non fuerit, orietur. Proinde cum
secundum volumina temporum locutio humana va-
riatur; qui per nulla deesse potuit, aut potest, aut
poterit tempora, vera de illo dicuntur cujuslibet
temporis verba. Semper itaque audit Spiritus san-
ctus, quia semper scit; et scire, et audire, hoc illi
est, quod semper es-e. Semper vero illi est esse, de
Patre procedere. Nemo autem potest dicere quod
non sit vita Spiritus sanctus, cum vita Pater, vita sit
Filius. Ac per hoc sicut Pater cum habeat vitam in
semetipso, dedit et Filio habere vitam in semetipso:
^c sic ei dedit vitam procedere de illo, sicut procedit
et de ipso (Aug. tract. 99 in Joan., n. 5 et 9).

CCCLXXII [Alias CCCLXX, ante CCCLXVIII].
^d Quod donum Dei sit diligere Deum.

Prorsus donum Dei est, diligere Deum. Ipse ut
diligeretur dedit, qui non dilectus dilexit. Displi-
centes amati sumus, ut fieret in nobis unde placere-
mus. ^e Diffundit enim charitatem in cordibus nostris
Spiritus Patris et Filii, quem cum Patre amamus et
Filio (Aug. tract. 102 in Joan., n. 8; can. 25 conc.
Araus. II).

CCCLXXIII [Alias CCCLXI, ante CCCLXIX]. De
pace Christi.

Pax Christi finem temporis non habet, et ipsa est
omnis pia intentionis actionisque perfectio. Propter
hanc sacramentis ejus imbuimur: propter hanc mirabi-
libus ejus operibus et sermonibus eruditur: propter
hanc ^f Spiritum ejus pignus accepimus; propter hanc
in eum credimus et speramus, et amore ipsius, quan-
tum donat, accendimur: propter hanc denique om-
nem tribulationem fortiter toleramus, ut in ea felici-
ter sine tribulatione regnemus. Vera enim pax
unitatem facit, quoniam (I Cor. vi, 17): ^g qui adha-

^a Ms. Remig., ut fuit, et erit, et est. Ms. Jol., et
fuit, et erit, et est, ut disponuntur verba in tract. Aug.
Alii et fuit, et est, et erit. Ita post August. locum ci-
tatum hic ms. Joliensis. Ms. vero Romig. in præteritis.
Alii autem, in præterito.

^b Colon. vet. edit., numquam desinit. Ms. Joliensis,
numquam non fuit.

^c Ita mss. Remig. et Joliensis, juxta Augustini
locum citatum. Codices alii Prosperiani, sic Spiritui
sancto dedit.

^d Ita ms. Joliensis. Alii, De dilectione qua diligi-
mus Deum.

^e Ms. Remig. cum Aug. tract. in Joan. et conc.
Araus. can. habet, Diffundit. Cæteri codices nostri,
Diffudit.

^f Ms. Remig., Spiritum ejus pignus accipimus. Ms.
Jol., Spiritum ejus pignus accepimus, ut in tractatu
August. in Joan. citato. Alii libri nostri, Spiritus
sancti pignus accepimus.

^g Ita habet ms. Remig. ut in utroque Apostoli
lexiu. Alii codices nostri, qui adhaeret Deo.

^h Ita ms. Joliensis. Alii generalius, De temporibus.

ⁱ Pro voce efficaces, restituimus efficients, quam

A ret Domino, unus spiritus est (Aug. tract. 104 in Joan.,
n. 1).

CCCLXXIV [Alias CCCLXXII, ante CCCLXX].
^b Omne tempus a Deo esse dispositum.

604 Omne tempus ab illo est dispositum, qui
tempori subditus non est. Quoniam quæ futura erant
per singula tempora, in Dei sapientia habent ^c effi-
cientes causas, in qua nulla sunt tempora. Non ergo
credatur hora passionis Domini fato urgente venisse,
sed Deo potius ordinante. Non enim ^d siderea ne-
cessitas Christo intulit crucem; nec sidera coegerunt
mori siderum conditorem: qui ^e intemporalis cum
Patre, sic tempus quo carne moreretur, quemadmo-
dum et quo de matre nasceretur, elegit (Aug. ibid.,
n. 2).